MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº 116 DE 02 DE JUNHO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE
ad referendum:

Art. 1º Alterar a resolução n.°03, de 02 fevereiro de 2021 que trata do calendário
acadêmico 2020.1, conforme o disposto nos incisos I e II, passando a vigorar conforme o anexo
a esta resolução.

I - Onde consta:
Junho

02 - Data limite para aplicação da Avaliação Substitutiva.

02 - FIM DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2020.

03 - INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO.

03 - Feriado Nacional (Corpus Christi).

14/06 a 19/06 - Período para realização de Exames Finais.

14  -  Data  limite  para  o  lançamento  de  notas  no  SIGECAD  e  publicação  em  local
previamente definido.

II - Passe a constar:
Junho

03 - Ponto Facultativo (Corpus Christi).

12 - Data limite para aplicação da Avaliação Substitutiva.

12 - FIM DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2020.

13 - INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO.

07/06 a 19/06 - Período para realização de Exames Finais. (excepcionalmente devido às
instabilidades  dos  sistemas  internos  da  UFGD  em  função  da  tentativa  de  invasão
externa).

21  -  Data  limite  para  o  lançamento  de  notas  no  SIGECAD  e  publicação  em  local
previamente definido.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Art. 2º Revoga-se a resolução ad referendum n.º 115 de 28 DE MAIO DE 2021.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à resolução Nº. 115 DE 28 DE MAIO DE 2021.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO 2020

JANEIRO

2020

D S T Q Q S S

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 -

01 - Confraternização Universal.

06 - INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO.

06 a 10 - Período para lançamento do edital de Monitoria para o primeiro semestre letivo
de 2020.

13 - Início do período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no
SIGECAD, referente ao primeiro semestre letivo de 2020.

20 a 31 - Publicação dos editais de Portador de Diploma para complementação de grau ou
habilitação e Portador de Diploma de curso superior.

29 - Fim do período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no SIGECAD,
referente ao primeiro semestre letivo de 2020.

MATRÍCULAS - 1º SEMESTRE DE 2020

31/01 a 08/02 - MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e
disciplinas eletivas.

31/01 a 04/02 - 1ª FASE DE MATRÍCULAS nos cursos e disciplinas da Faculdade.

06/02 a 09/02 - 2ª FASE DE MATRÍCULAS, aberta para todos os cursos da UFGD.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FEVEREIRO

2020

D S T Q Q S S

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

Dias letivos: 15

01 - FIM DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO.

03 - Previsão de divulgação do edital de Seleção de Bolsistas PEG 2020.

03 a 07 - Publicação do edital para Aluno Especial.

09 - FIM DO RECESSO ACADÊMICO.

10 - INÍCIO DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2020.

10 a 14 - Semana de recepção aos calouros.

12 - Início do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos.

17 - Início das colações de grau dos concluintes do ano letivo de 2019.

29 - Fim do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos.

24 e 26 - Recesso Acadêmico

25 - Feriado (Terça de Carnaval).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MARÇO

2020

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 - - - -

Dias letivos: 14

02 - Data limite para entregar os Planos de Ensino na Coordenação do Curso.

07 - Prazo máximo para o Coordenador fazer os ajustes de matrículas, por solicitação dos
alunos.

18/03 a 17/04 - PORTARIA RTR Nº 205 de 18/03/2020, Suspender o calendário
acadêmico a partir de 18 de março de 2020 por 30 dias.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ABRIL

2020

D S T Q Q S S

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 - -

Dias letivos: 0

17/04 - PORTARIA RTR Nº 249 de 13/04/2020, Prorrogar “Sine Die”, a partir de 17 de
abril de 2020, a suspensão do calendário acadêmico, autorizada no art. 1º da Portaria
n.º 205, de 18 de março de 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RETORNO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO 2020

JANEIRO

2021

D S T Q Q S S

- - - - - 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31 - - - - - -

Dias letivos: 0

01 - Confraternização Universal.

14 - INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FEVEREIRO

2021

D S T Q Q S S

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 - - - - - -

08 - Início do período para ajustes e lançamento da lista de oferta e dos horários de aula
no SIGECAD, referente a continuação do primeiro semestre letivo de 2020.

11 - FIM DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO

12 - Fim do período para ajustes e lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no
SIGECAD, referente a continuação do primeiro semestre letivo de 2020.

15 e 17 - Recesso Acadêmico.

16 - Feriado (Terça de Carnaval).

REMATRÍCULAS - 1º SEMESTRE DE 2020

18/02 a 28/02 - REMATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e
disciplinas eletivas.

18/02 a 22/02 - 1ª FASE DE MATRÍCULA nos cursos e disciplinas da Faculdade.

25/02 a 28/02 - 2ª FASE DE MATRÍCULA, aberta para todos os cursos da UFGD.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MARÇO

2021

D S T Q Q S S

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 - - -

Dias letivos: 21

01 - Início do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos.

05 - Fim do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos.

08 - RETORNO DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2020.

13 - Prazo máximo para o Coordenador fazer os ajustes de matrículas, por solicitação dos
alunos.

15 - Data limite para divulgação das listas de alunos matriculados pelos professores.

22 - Data limite para aprovação dos aproveitamentos de estudos dos alunos pelo
Conselho Diretor da Faculdade

24 - Data limite para entregar os Planos de Ensino na Coordenação do Curso.

31 - Data limite para aprovação dos planos de ensino pelo Conselho Diretor da Faculdade.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ABRIL

2021

D S T Q Q S S

- - - - 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 -

Dias letivos: 23

02 - Feriado Nacional (Paixão de Cristo).

03 - Recesso Acadêmico.

21 - Feriado Nacional (Tiradentes).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MAIO

2021

D S T Q Q S S

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 - - - - -

Dias letivos: 25

01 - Feriado Nacional (Dia Mundial do Trabalho).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

JUNHO

2021

D S T Q Q S S

- - 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 - - -

Dias letivos: 10

03 - Ponto Facultativo (Corpus Christi).

12 - Data limite para aplicação da Avaliação Substitutiva.

12 - FIM DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2020.

13 - INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO.

07/06 a 19/06 - Período para realização de Exames Finais. (excepcionalmente devido às
instabilidades  dos  sistemas  internos  da  UFGD  em  função  da  tentativa  de  invasão
externa).

21 - Data limite para o lançamento de notas no SIGECAD e publicação em local
previamente definido.

Prof. Lino Sanabria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/06/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 116/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

(Nº do Documento: 139)

 (Assinado digitalmente em 02/06/2021 11:13 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data139 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 02/06/2021 84b4559e20

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf